
AREA SOCIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 212 del 23/05/2025

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 158 DEL 23/05/2025

OGGETTO:  PROCEDURA PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DI 
PROFESSIONISTFUNZIONALE ALL'EROGAZIONE DEI SERVIZI HCP 2025 - 
APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI

RICHIAMATI:

  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 70/3 del 09/08/2016, avente come oggetto
“Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  con  cui  la  Regione  Abruzzo  ha
proceduto  all’approvazione  della  definizione  dei  nuovi  Ambiti  tra  cui  ASD  n.  2
“Marsica”;

  lo  Statuto  dell’Unione  dei  Comuni  “Montagna  Marsicana”  e  l’atto  costitutivo
dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana Rep. N. 71 del 29 marzo 2022;

  il Decreto n. 3 del 17/12/2024 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile
dei Servizi Sociali e Ufficio Amministrativo con incarico di E.Q. ad interim;

PREMESSO CHE:

  l’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei
dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e
Sociali  nonché  dei  loro  familiari.  L’Istituto  destina  parte  delle  risorse  della  suddetta
Gestione a sostegno della non autosufficienza (DM n. 463/1998);

  a  tal  fine,  in  data  25.03.2025  ha  pubblicato  il  “Bando  Home  Care  Premium  2025-
Assistenza domiciliare”  - triennio 2025/2028 e l’“Avviso di adesione al progetto Home
Care Premium”;

  il primo è indirizzato ai dipendenti e ai pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria
Prestazioni  Creditizie  e Sociali  nonché ai  loro familiari  non autosufficienti  ed ha come
finalità l’erogazione di contributi economici – c.d. “prestazioni prevalenti” e di servizi di
assistenza alla persona – c.d. “prestazioni integrative”;

  il secondo è rivolto agli Ambiti territoriali (ATS) di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della
legge  n.328/2000  e,  nel  caso  di  assenza  dei  primi,  agli  altri  Enti  pubblici  che  hanno
competenza istituzionale a rendere i servizi di assistenza alla persona, per convenzionarsi
con l’INPS mediante adesione al progetto “HCP 2025” e collaborare elle attività finalizzate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 212 del 23/05/2025

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
r
t
u
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
7
6
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6



all’erogazione delle prestazioni integrative;
  la  “prestazione  prevalente”  consiste  in  un  contributo  economico,  erogato  da  parte

dell’INPS,  al  beneficiario,  a  rimborso  delle  spese  sostenute  per  i  costi  derivanti
dall’assunzione di un assistente domiciliare;

  la  “prestazione  integrativa”  consiste  nell’erogazione  di  servizi,  a  valere  sul  bilancio
dell’INPS, a soggetti residenti nel territorio di competenza degli Ambiti territoriali sociali
che si convenzioneranno con l’Istituto;

DATO ATTO CHE:

  La  Direzione  regionale  di  coordinamento  metropolitano  INPS  competente  abiliterà  gli
Ambiti ad accedere su apposita piattaforma informatica, sulla quale gli stessi, a decorrere
dall’avvenuta abilitazione,  indicheranno le prestazioni integrative, tra quelle previste dal
Bando all’art.17, per le quali avranno ricevuto adesione da parte delle corrispondenti figure
professionali;

  ai fini del convenzionamento con l’Istituto, l’Ambito dovrà inserire entro il 9 maggio 2025
almeno 3 delle prestazioni professionali ed i relativi professionisti accreditatisi;

  le  tariffe  proposte  da  questi  ultimi,  prima  della  stipula  della  Convenzione,  saranno
assoggettate all’approvazione della Direzione centrale Credito Welfare e Strutture sociali,
alla quale spetta la verifica di congruità;

VISTA la delibera di Giunta n. 19 del 20/05/2025 con la quale sono state disposte:

  l’adesione dell’Ambito Sociale Territoriale ECAD 2 Marsica al Progetto  Home Care
Premium  2025,  triennio  2025/2028,  e  la  consequenziale  stipula  con  l’INPS
dell’apposita  convenzione,  per  collaborare  con  l’Istituto  nelle  attività  finalizzate
all’erogazione delle  prestazioni  integrative previste  dal Bando Home Care Premium
2025;

  l’attivazione della procedura per l’individuazione di tutte le prestazioni professionali
individuate all’art.  3 dell’Avviso pubblico [lettere a), b) , c), d), e), f), g) e h)], per
garantirne la fruizione da parte dei beneficiari;

RITENUTO pertanto di dover indire apposito avviso pubblico al fine di accreditare, come previsto 
dall’INPS, le figure professionali correlate ai servizi di seguito indicati:

 a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività 
di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale;
 b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva;
 c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia;
 d) servizi professionali di fisioterapia;
 e) servizi professionali di logopedia;
 f) servizi professionali di biologia nutrizionale e dietistica;

 g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali
ed  emotive,  effettuati  dall’educatore  professionale  sociosanitario  o  dall’educatore
professionale socio pedagogico;

 h) servizi professionali di infermieristica;
 i) servizi  professionali  di  cura e di  assistenza alle  persone in condizione di disabilità,

finalizzati  a  soddisfarne  i  bisogni  primari  e  favorirne  il  benessere  e  l'autonomia,
effettuati  da  operatore  sociosanitario  (OSS)  e  da  operatore  socioassistenziale
(OSA).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 212 del 23/05/2025

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
r
t
u
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
7
6
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6



SPECIFICATO CHE, ai fini dell’iscrizione all’Albo, ciascun professionista interessato dovrà essere, a 
pena di esclusione, iscritto al relativo Albo professionale di appartenenza fatto salvo che per gli OSS e gli 
OSA (come da integrazione INPS del 15/05/2025);

VISTA la seguente documentazione che con la presente si intende approvare perché sia oggetto di 
successiva pubblicazione:

  Schema di Avviso pubblico per la raccolta delle istanze di iscrizione all’Albo dei 
professionisti coinvolti nell’erogazione dei servizi HCP 2025;
  Modello di richiesta di iscrizione all’Albo;
  Informativa Privacy;

SOTTOLINEATO CHE, per la massima informazione dei professionisti interessati, saranno oggetto di
ulteriore pubblicazione anche il Bando HCP 2025, nonché l’Avviso di Adesione al Progetto predisposti da
INPS;

RICHIAMATI dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.6
bis della L.241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013;

VISTI:
 - la Deliberazione del Consiglio Unionista n.21 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027;
 - la Deliberazione del Consiglio Unionista n.22 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio finanziario di previsione triennale 2025/2027;
 - La Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali";
 - Il D.Lgs. n. 267/2000;
 - il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 - il D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi
dell’art 3 del Dlgs 241/90

 1. DI DARE ATTO della delibera di Giunta n. 19 del 20/05/2025 con la quale si disponeva:

  l’adesione dell’Ambito Sociale Territoriale ECAD 2 Marsica al Progetto  Home Care
Premium  2025,  triennio  2025/2028,  e  la  consequenziale  stipula  con  l’INPS
dell’apposita  convenzione,  per  collaborare  con  l’Istituto  nelle  attività  finalizzate
all’erogazione delle  prestazioni  integrative previste  dal Bando Home Care Premium
2025;

  l’attivazione della procedura per l’individuazione di tutte le prestazioni professionali
individuate all’art. 3 dell’Avviso pubblico [lettere a), b), c), d), e), f), g) e h) i)], per
garantirne la fruizione da parte dei beneficiari;

 2. DI APPROVARE, pertanto, la seguente documentazione:
  Schema di Avviso pubblico per la raccolta delle istanze di iscrizione all’Albo dei 
professionisti coinvolti nell’erogazione dei servizi HCP 2025;
  Modello di richiesta di iscrizione all’Albo;
  Informativa Privacy;

 3. DI  DARE  ATTO  CHE  l’accreditamento  delle  figure  professionali  è  funzionale
all’attivazione  dei  seguenti  servizi  oggetto  delle  prestazioni  integrative  nell’ambito  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 212 del 23/05/2025

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
r
t
u
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
7
6
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6



Progetto Home Care Premium 2025:
 a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività 
di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale
 b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva
 c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia
 d) servizi professionali di fisioterapia
 e) servizi professionali di logopedia
 f) servizi professionali di biologia nutrizionale e dietistica;

 g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali
ed  emotive,  effettuati  dall’educatore  professionale  sociosanitario  o  dall’educatore
professionale socio pedagogico

 h) servizi professionali di infermieristica.

 i) servizi  professionali  di  cura e di  assistenza alle  persone in condizione di disabilità,
finalizzati  a  soddisfarne  i  bisogni  primari  e  favorirne  il  benessere  e  l'autonomia,
effettuati  da  operatore  sociosanitario  (OSS)  e  da  operatore  socioassistenziale
(OSA).

 4. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio ed altresì nella sezione 
Notizie del sito internet del Comune di Sulmona per n. 15 gg. consecutivi;
 5. DI PROVVEDERE alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - 
commi 16 lettera

b) e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, sul sito internet istituzionale.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 212 del 23/05/2025

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
r
t
u
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
7
6
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 247  del 23/05/2025 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 23/05/2025

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA FREZZA SABRINA

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 212 del 23/05/2025

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
r
t
u
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
7
6
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 241

Il  23/05/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  212 del 23/05/2025 con
oggetto:
PROCEDURA  PER  LA  COSTITUZIONE  DI  UN  ALBO  DI  PROFESSIONISTFUNZIONALE
ALL'EROGAZIONE DEI SERVIZI HCP 2025 - APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA SORRENTINO MERY  il 23/05/2025.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 212 del 23/05/2025

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
8
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
r
t
u
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
7
6
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6


